1 - O noticiado ADEVALDO ANTONIO DA SILVA aceitou expressamente em 11/05/2023 a
proposta de transação penal ofertada pelo Ministério Público Eleitoral, consistente na prestação
pecuniária no importe de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais), dividido em 04 (quatro) parcelas
mensais de R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais) - ID 115956311.
O noticiado efetuou o pagamento das quatro parcelas conforme documentos juntados nos (ID
120505679) .
O Ministério Público Eleitoral manifestou-se pela extinção da punibilidade do autor do fato, por
analogia ao artigo 76, § 6º, da Lei nº 9.099/95, ante o cumprimento integral das condições da